- gentem nostram liberavit ab hostis clientela,
- complacenter ordinavit clemencie suadela,
- cuique rectum iudicavit vite pro cautela,

¹⁷⁶ Dt 16,18–20.

¹⁷⁷ Iob 15,34.

¹⁷⁸ Mt 10,8.

¹⁷⁹ III Rg 3,28.

¹⁸⁰ III Rg 10,7–8.

¹⁸¹ Eccl 9,16.

¹⁸² **Pseudo-Augustinus** Belgicus, Sermones ad fratres in eremo, Sermo 38 (PL 40, 1306).

¹⁸³ Discite eam, filioli, saepe eam legite – ed.

¹⁸⁴ brutos – ed.

¹⁸⁵ pignos incitat – ed.

¹⁸⁶ Sp 6,22–23.

¹⁸⁷ Prv 8,15–19.

¹⁸⁸ Písařská chyba, má být „singulatim“.

- sensu mentem radiavit dulci et loquela,
- pane vite saciavit pro anime medela.

Dixi primo: Quod Dominus meus gentem nostram etc. Unde dicit apostolus: *Si filius vos liberavit, vere liberi eritis.*¹⁸⁹ Et quilibet nostrum dicat cum beato Iob:¹⁹⁰ *Libera me, Domine, et pone me iuxta te, et cuiusvis manus pugnet contra me.* Cui alludit Ambrosius in oracione *Summe sacerdos* dicens:¹⁹¹ *Libera me ab inmundis et nephandis, et noxiis cogitationibus. Muni me bonorum angelorum tuorum, fida custodia, et fortissima tutela, ut hostes omnium bonorum confusi discedant.* Hec ille. Cuius rei gracia estote fortes in bello, et pugnate cum antiquo serpente et accipietis regnum eternum.¹⁹² Unde Iudicum 5:¹⁹³ *Nova bella elegit Dominus.* Hoc considerans Bernardus in suis Meditationibus [14r] dicit:¹⁹⁴ *Heu mihi! Quoniam undique sunt mihi bella! Undique tela volant, undique temptamenta etc., usque vincentes coronat.* Hec ille. Vel aliter probatur, quod Dominus noster gentem suam liberavit¹⁹⁵ etc. Unde Ad Romanos 8:¹⁹⁶ *Nunc autem liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam eternam.* Unde Luce primo:¹⁹⁷ *Sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi.* Et apostolus dicit: *Si filius vos liberavit, vere liberi eritis.*¹⁹⁸ Super quo verbo Augustinus in omilia super Iohannem dicit:¹⁹⁹ *Hec spes nostra est, fratres, ut a libero liberemur, et liberando nos servos faciat. Servi enim eramus cupiditatis, liberati servi efficimur caritatis.* Hec ille. Quia anima nostra erepta est etc., usque liberati sumus. Psalmi 122.²⁰⁰ Quapropter nostrum quilibet Domino dicat: *Libera me, Domine, et pone me iuxta te etc., usque contra me.* Iob.²⁰¹ Et quia, karissimi, *caro concupiscit adversus Spiritum, Spiritus adversus carnem.*²⁰² Quod pulchre deducit Bernardus in Meditationes dicens:²⁰³ *Caro mea de luto est, et ideo lutas et voluptuosas cogitationes ab illa habeo; vanas et curiosas de mundo; a dyabolo amaras et maliciosas. Isti tres inimici me inpugnant et persecuntur, immo quidem aperte, nunc vero occulte, semper autem maliciose. Dyabolus vero plus confidit in adiutorio carnis, quoniam magis nocet domesticus hostis. Illa vero ad subversionem meam cum illo fedus iniit, utpote de peccato nata, et in peccato nutrita; nimis²⁰⁴ corrupta ipsa origine, sed multo amplius viciata prava consuetudine. Hinc est quod tam acriter caro concupiscit adversus spiritum, quod assidue murmurat, et impatiens est discipline, quod illicite suggerit, nec contemperat rationi, nec inhibetur ullo timore. Huic accedit, hanc adiuvat, hac utitur tuortuosus ille serpens,*

¹⁸⁹ Io 8,36.

¹⁹⁰ Iob 17,3.

¹⁹¹ (Pseudo-Ambrosius, Oraciones ante Missam, Die Dominica) **Anselmus**, Oraciones, Oratio 29 (PL 158, 921).

¹⁹² Antifona Estote fortes in bello.

¹⁹³ Idc 5,8.

¹⁹⁴ **Bernardus Claraevallensis**, Meditationes piissimae cognitione humanae conditionis, Caput 12 (PL 184, 504).

¹⁹⁵ Eccli 50,4.

¹⁹⁶ Rm 6,22.

¹⁹⁷ Lc 1,74.

¹⁹⁸ Io 8,36.

¹⁹⁹ **Augustinus**, Tractatus CXXIV in Iohannis evangelium, Tractatus 41 (PL 35, 1696).

²⁰⁰ Ps 123,7 (v rukopisu chybné číslóvání).

²⁰¹ Iob 17,3.

²⁰² Gal 5,17.

²⁰³ **Bernardus Claraevallensis**, Meditationes piissimae cognitione humanae conditionis, Caput 13 (PL 184, 504–505).

²⁰⁴ vitiis – ed.

hostis humani generis, cui nullum est aliud desiderium, nullum negotium, nullum studium, nisi perdere animas nostras. Hic est qui iugiter malum machinatur, argute loquitur, artificiose suggerit, calide decipit. Illicitos motus insuffiat, et venenatas cogitationes inflammat, movet bella, nutrit odia, incitat gulam, movet libidinem, desideria carnis instigat, peccati occasiones parat, et mille nocendi artibus corda hominum pulsare non cessat. Hinc est quod baculo nostro nos cedit, et manus nostras proprio cingulo ligat, ut caro, que data est in adiutorum, fiat nobis in ruinam et scandalum. Gravis lucta, et grande periculum adversus domesticum hostem pugnare. Hec ille.

Dixi 2: Quod Salvator noster complacenter etc. Unde Proverbiorum 31:²⁰⁵ *Os suum aperuit sapiencie, et lex clemencie in lingua eius. Pius enim et clemens est Dominus Deus noster.* 2 Paralipomenon 30.²⁰⁶ *Quia Deus miseracionum et clemens tu es.* Nehemias 9.²⁰⁷ De ista materia require in sermone *Accipite et manducate.*

Dixi 3: Quod Dominus noster quod est rectum demonstravit etc. Unde prima Corinthiorum xi:²⁰⁸ *Probeat autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat.* Ut nostrum quilibet utrum digne Domino dicere possit: *probasti cor meum, et visitasti nocte; [...] et non est inverta in me iniquitas.*²⁰⁹ Item: *Proba me, Domine, et tempta me, usque cor meum. Quoniam misericordia tua ante oculos meos est, et complacui in veritate tua.* In Psalmo.²¹⁰ Cui alludit Bernardus in Meditationes dicens:²¹¹ *Si me non inspicio, nescio meipsum. Si autem me inspicio, tollerare me ipsum non possum. Tanta invenio in me, que digna sunt reprehensione et confusione, et quanto sepius et subtilius me discucio, tanto plures abominaciones in angulis cordis mei invenio. Ex quo namque peccare incepi, numquam unum diem sine peccato transire potui, nec adhuc peccare cesso, sed de die in diem peccatis peccata addo, et ea, que pre oculis habeo, nec gemo; erubescenda video, nec [14v] erubesco. Dolenda intueo, nec doleo, quod est mortis signum, et dampnacionis indicium. Quia video nec timeo. Membrum enim, quod dolorem non sentit, mortuum est; et moribus²¹² insensibilis est et incurabilis. Levis sum et dissolutus, nec me corrigo, sed ad peccata, que confessus sum, cottidie redeo; nec caveo foveam, in quam vel ego cecidi, vel alium cadere [...] vidi. Cumque plorare et orare deberem pro malis que feci, et bonis, que facerem, neglexi, proh dolor versum est mihi in contrarium. Nam tepui et frigui a fervore oracionis, sed iam sine sensu frigidus remansi, et ideo flere meipsum non possum, quoniam lacrimarum gracia recessit a me. Hec ille. Ut cum propheta dicere possum: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrimarum?* Ieremie.²¹³ Item: *fuere mihi lacrimae mee panes* etc., usque *Deus tuus.* In Psalmo.²¹⁴ Ut quilibet condigne dicere possit: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.* In Psalmo.²¹⁵ Ideo karissime, ut ait Bernardus, videtur*

²⁰⁵ Prv 31,26.

²⁰⁶ II Par 30,9.

²⁰⁷ II Esr (Neh) 9,31.

²⁰⁸ I Cor 11,28.

²⁰⁹ Ps 16,3.

²¹⁰ Ps 25,2–3.

²¹¹ **Bernardus Claraevallensis**, Meditationes piissimae cognitione humanae conditionis, Caput 10 (PL 184, 502–503).

²¹² morbus – ed.

²¹³ Ier 9,1.

²¹⁴ Ps 41,4.

²¹⁵ Ps 118,136.

supra.²¹⁶ *Redde ergo te tibi, si non semper, vel sepe; saltem interdum. Rege tuos affectus, dirige actus, corrige excessus, nec in te remaneat indisciplinatum. Pone omnes transgressionem tuas ante oculos tuos. Statue te ante te, tamquam alium, et sic temetipsum plange. Flora iniquitates et peccata, quibus Deum offendisti.* Hec ille.

4^o: Dominus noster sensu mentem radiavit etc. Unde dixit: *Ego dabo vobis os et sapientiam.*²¹⁷ Quoniam a Deo repositum nostrum quilibet dicat: *Da mihi sedium tuarum asistricem sapientiam* etc., usque *ancille tue*. Proverbiorum 9.²¹⁸ Sed nos attendamus, quia *sapientia edificavit sibi domum, [...] miscuit vinum, posuit mensam.* Proverbiorum.²¹⁹ Huic alludit Iohannes Lemovicensis epistula 6 ad pharaonem dicens:²²⁰ „*Exurge gloria mea, exurge psalterium!*“ etc.²²¹ *Cythara, converte planctum in gaudium, concide tristitie saccum, circumda tibi leticie vestimentum. Ecce, nox adversitatis recessit, dies prosperitatis accessit. Post experta fortune verbera experieris eiusdem ubera dulciora vino flagrantiora unguento. Qui sustentabar pane tribulationis et aqua angustie, inebriaberis ab ubertate domus nostre, et potaberis voluptatis torrente; qui sedebas in tenebris et umbra mortis, sedebis in pacis pulchritudine, in tabernaculis fidei, in requie opulenta.* Hec ille.

5: Dominus noster pane vite saciavit etc. Unde Sapientie 16:²²² *Panem de celo prestitisti eis* etc. Item Salvator ait: *Ego sum panis vivus, qui de celo descendi, usque in eternum.*²²³ Cui alludit Hugo in Expositione orationis dominice dicens:²²⁴ *O Domine, prius da panem, usque postea da ad gloriam.* Require in Sermone *Accipite*. Et vos, karissimi, *comedetis carnes, et saturabimini panibus. [...] Istem est panis, quem dedit vobis Dominus ad vescendum.* Deuteronomio.²²⁵ Unde Bernardus libro prefato ait:²²⁶ *Cibus enim vite est, qui de celo descendit. Potesne vel estimare quale vel quantum est hoc Sanctum sanctorum, [...] amor amorum, sapor saporum, dulcedo omnium dulcedinum?* Hec est vere celestis indulgentia, *hec sunt festa paschalia, hec sunt deliciae iustorum, hec sunt gaudia et fercula beate anime. Hic bibuntur in loco uberi torrentes lactis, flumina mellis, liquore balsami celestis. Hic efficitur una sponsus cum sponsa, sancta anima cum Christo.* Hec ille. Et sic patet 2^a propositio seriatim probata ex premissis. Thema concludo. Vel si placet maiorem cum minori resume et infer thema concludendo, quod Ille:

[15r]

- quo salvatur grex, benigne qui tuetur,
- quo servatur lex, cuique ut debetur,
- quo purgatur fex, ne insons maculetur,
- quo captatur prex, ut anima salvetur,

²¹⁶ **Bernardus Claraevallensis**, Meditationes piissimae cognitione humanae conditionis, Caput 5 (PL 184, 494–495).

²¹⁷ Lc 21,15.

²¹⁸ Sp 9,4–5.

²¹⁹ Prv 9,1–2.

²²⁰ **Iohannes Lemovicensis** (dílo nebylo dohledáno).

²²¹ Ps 56,9.

²²² Sp 16,20.

²²³ Io 6,41–59.

²²⁴ **Hugo de Sancto Victore**, Expositio orationis Dominicae, Caput 12 (PL 175, 786).

²²⁵ Ex 16,12–15.

²²⁶ **Bernardus Claraevallensis**, Sermo de excellentia ss. sacramenti (PL 184, 987).

– hic *hodie est Rex et cras morietur*.²²⁷

Que fuerunt verba thematis, in quibus videte, karissimi:

- pius, mitis, humilis pro nobis ymolatur, *hodie*,
- iustus, verax, nobilis, quo cetus saciatur, *est rex*,
- sit querela flebilis nam iustus condempnatur, *cras morietur*.

Quapropter conspiciate, karissimi, qualiter nunc:

- large fluunt rivuli graciaram genti, *hodie*,
- epulantur servuli animo gaudenti, *est rex*,
- Salvator fert seculi penalem vim tormenti, *cras morietur*.

Ideo conspiciate, quomodo hac sacra die:

- fidelis nunc plebecula se deo manifestat, *hodie*,
- salutis sacra fercula princeps pacis parat, *rex*,
- amandus est in secula, pro nobis crucem gestat, *cras morietur*.

Cuius rei gracia, karissimi, hac sacra die:

- gratulantes venerantur patrem suum servuli, *hodie*,
- exultantes saturentur sacro pastu seduli, *est rex*,
- contemplantes imitentur, qui dies claudunt seculi, *cras morietur*.

Ob hoc, dilectissimi, devote videte, quomodo:

- clause porte reserantur clementer paradysi, *hodie*,
- fideles Christi epulantur largiter provisi, quia *est rex*,
- Christum regem emulantur, heu cito hunc amisi, *cras morietur*,
- cetus apte agregatur dei ad obsequium, *hodie*,
- cum suis lete conversatur felix dans convivium, *rex*,
- iusti vita presentatur gentis ad remedium, *cras morietur*.
- Primum probat: temporis presencia diu preoptati, *hodie*.
- 2^{um} probat: principis clemencia, quo redimur beati, *est rex*.
- 3^{um} probat: pene sufferencia, qua sumus liberati, *cras morietur*.

Concordancia primi: *Hodie fecit Dominus salutem in Israel*. Primi Regum xi.²²⁸ Pro 2^o: *Tu, rex, pone escas et vinum misce et claude hostium et signa anulo tuo*. Danielis 14.²²⁹

Concordancia 3ⁱ: *En ego morior et erit Deus vobiscum*. Genesis 48.²³⁰ Tantum de thematis videatur.

dixi 1^o: Quod pius mitis humilis etc., quia large flunnt rivuli etc., quod probat: temporis presencia diu preoptata, quia dicitur in themate: *hodie*. Pro quo accipio illud Psalmi.²³¹ *hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra*. In qua figura, karissimi, devoto intellectis affectum:

- sitis digne preparati Christi ad obsequium, *hodie*,
- aure pia inclinati dulce ad colloquium, *si vocem eius audieritis*,

²²⁷ Eccli 10,12.

²²⁸ I Rg 11,13.

²²⁹ Dn 14,10.

²³⁰ Gn 48,21.

²³¹ Ps 94,8.

- mente Deo alligati, caventis omne noxium, *nolite obdurare*,
- a peccatis expiati crucis per supplicium, *corda vestra*.

Primo: Hac sacra die sitis digne preparati etc., quia dicitur: *hodie*. Unde Ecclesiastici 38:²³² *Hodie in requie mortui requiesce, et fac memoriam eius. Hodie incipiam te exaltare*. Iosue 3:²³³ *Nam Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Usque et omnis lingua. Ad Philippenses 3^o*.²³⁴ Unde Ioannes super Ihesu nave omilia prima dicit:²³⁵ *Donavit Deus „nomen, quod est super omne nomen“*²³⁶ *Domino et Salvatore nostro Ihesu Christo. Est autem „nomen, quod est super omne nomen“*²³⁷ *Ihesus. Et quia est nomen istud super omne nomen, idcirco „in nomine Ihesu omne genu flectatur caelestium terrestrium et infernorum.“*²³⁸ Hec ille. Quapropter dicit latro ad Ihesum: *Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum.*²³⁹ Unde Augustinus in sermone De beato latrone dicit:²⁴⁰ *Quantum agit in spe salutis humane magnitudo fidei, et altitudo diviciarum misericordie Dei. Ecce hominem sceleribus involutum pena misit ad innocenciam, et offensa perduxit ad gloriam. Qui salutem perdidit hunc, perditio invenit, cruciatus absolvit, dampnatio consecravit. Sed non sine causa tantum meruit. Videamus quo tempore fidelis apparuit. Ecce inter signa atque virtutes attestantibus miraculis et acclamantibus, aliquociens inimicis, in discipulis mens iam robusta titubavit; et nunc Christi supplicii quodam modo contradicentibus in latrone fides novella convaluit. Sub ipso passionis tempore ab ancilla [15v] interrogatus unus ex discipulis beatus Petrus, peculiarius Cristo cognitus, ita respondit: „Non novi hominem istum.“*²⁴¹ *Et iste, qui ante non noverat, exclamat: „Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum.“*²⁴² *Et subdit: videamus autem qualis fuerit ipsa deprecacio confitentis. „Memento“, inquit, „mei, Domine, dum veneris in regnum tuum.“*²⁴³ *Non dixit: si Deus es, de presenti supplicio eripe me, sed magis: quia Deus es, de futuro iudicio libera me. Quam cito eum replevit Spiritus sancti erudicio, per quam futuri examinis diem cogitans, etsi intollerabile probat esse quod [...] meruit. Predicat seculis iudicem regemque seculorum; nondum vocatus, et iam electus; nondum famulus, et iam amicus; nondum discipulus, et iam magister, atque ex latrone confessor. „Memento“, inquit, „mei.“* *Et subdit: Hodie, inquit, „mecum eris in paradyso.“*²⁴⁴ *Tamquam si diceret: Quid me, o fidelissimus comes et unicus tanti testis triumphi, quid me tantopere exorandum putas, ut in die iudicii mei meminerim tui? Quid me ad presentem retributionem paratum, dissimulas longe? Quid in futura secula fidem in te perfectam frangis? „Hodie mecum eris in*

²³² Eccli 38,24.

²³³ Ios 3,7.

²³⁴ Phil 2,8–11 (v rukopisu chybné číslování).

²³⁵ **Rabanus Maurus**, Commentariorum in librum Iosue libri tres. Commentaria in Ihesu nave, Liber 1, Caput 1 (PL 108, 1001). V textu je jako autor citátu uveden blíže nespecifikovaný Jan. Nelze přesně říci, co tím je myšleno.

²³⁶ Phil 2,9.

²³⁷ Phil 2,9.

²³⁸ Phil 2,10.

²³⁹ Lc 23,42.

²⁴⁰ **Augustinus**, Sermones, Sermo 154 (PL 39, 2044).

²⁴¹ Mt 26,72.

²⁴² Lc 23,42.

²⁴³ Lc 23,42.

²⁴⁴ Lc 23,43.

paradyso.²⁴⁵ *Tamquam hereditaria et paterna sedes, que expulso Adam, quae expulsis duobus, est clausa innumeris populis, te introeunte reserabitur. Ingredere illuc primus. Intra paradysum, nequaquam ultra cum Adam visurus infernum. Nullum illic cibum letalem, nullam iam legem, nullam arborem pertimescas, ego tibi ille [...] vinus cibi²⁴⁶ et vita. Hec ille.*

2^o: *Debetis esse aure pia inclinati etc., si vocem eius audieritis. Ut nostrum quilibet a Domino reposcat: Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis, vox enim tua dulcis, facies tua decora. Canticorum 2^o.²⁴⁷ Cui consonat Bernardus in tractatu De corpore Domini dicens:²⁴⁸ Ipse enim Ihesus, qui dulcis est in voce, dulcis in facie, dulcis in nomine, dulcis in opere, dulcior apparebit in Deitatis visione. Vere dulcis in voce, de cuius ore procedit mel et lac. Diffusa est gracia in labiis tuis. Vere dulcis in facie, „sponsus enim forma²⁴⁹ non solum pre filiis hominum“,²⁵⁰ sed etiam pre milibus angelorum. Vere dulcis in nomine. Dulce enim nomen et suave Ihesus, consecratum ab eterno, nunciatum ab angelo, prophetatum Salomonis oraculo, qui ait: „Oleum effusum nomen tuum.“²⁵¹ Non est aliud nomen, in quo salvari oporteat. [...] „Qui salvum facit populum suum a peccatis eorum.“²⁵² Dulcis in opere, in celebratis miraculis, in peccatoribus conversis, in sacramento preciose mortis, quod pre omnibus aliis humane plus blanditur infirmitati. In hoc enim caritas prefulsit, pietas emicuit, gracia plus radiavit. Hec ille.*

3^o: *Sitis Deo alligati ex amore cordium. Unde propheta: Michi autem adherere Deo bonum est, et ponere in Domino Deo spem meam. In Psalmo.²⁵³ Unde Anselmus libro De meditatione redemptionis humane ait:²⁵⁴ Ecce, Domine, coram te est cor meum; conatur te amare et diligere, sed per se non potest; fac tu, quod ipsum non potest. Admitte me intra cubiculum amoris tui, en peto, quero, pulso etc. Cui alludit Augustinus libro De substantia dilectionis dicens:²⁵⁵ Ordinatissima dilectione celesti sponso rationalis anima copulatur, atque ad celigenarum thalamum introducta gustum eterne dulcedinis delicionis faucibus suggit. Et infra: Hec sunt due ale, quibus evoles ad celos, transias ad sanctos, interseraris inter angelos, copuleris cum sponso. Hec ille. Ut merito dicere possit: Inveni quem diligit anima mea, tenebo eum, et non dimittam donec dies est. Canticorum.²⁵⁶*